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cajamarca,        LO 9   MAfi  2erEL

VISTOS:

EI Expediente N° 15359-2020;  Resoluci6n de 6rgano Instructor N° 32-2020-Ol-PAD-MPC;

Informe de 6rgano Instructor N° 21-2021-Ol-PAD-MPC de fecha 18 de febrero de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que,  I ey  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  Regimen

Disciplinario  y  Procedimiento  Sancionador  en  el  Sector  Ptiblico,  en  cuanto  a  su  vigencia,  la

Undecima  Disposici6n  Complementaria Trans.rtoria  del  Reglamento  General  de  referida  Ley  N9

30057 aprobado por Decreto Supremo N9 040-2014-PCM sefiala que:  "E/ I/'ft//a correspond/.ente

al  regimen  discipl.Inario y procedimiento sancfonador entra  en vigencia  a  los tres  (3)  meses  de

publicado  el   presente   reglamento  con  el     fin  que  las  entidades  adecuen   internamente   al

proced/in/.ento"; asf, y estando a que el referido reglamento fue publicado el 13 de junio de 2014,
el regimen disciplinario y procedimiento sancionador conforme a la Ley de Servicio Civil entr6 en

vigencia a partir del 14 de septiembre de 2014, por lo que corresponde accionar conforme a las

reglas establecidas en dicho procedimiento.

lDENTIFICAC16N DEL SERVIDOR IAI

•     KAtHERIN DENNIS ALFARO BRIONES
-DNIN9

-     Cargo
-Area o Dependencia
-    Tipo de,Contrato
-     Periodo Laboral
-     Situaci6nActual

: 46692488
: Sub Gerente de Proyectos Menores y Maquinaria
: Gerente de lnfraestructura
:  Decreto Legislativo N° 276
: 03 de agosto de 2017  al 31 de diciembre de 2018
: Con Vinculo Laboral vigente

ANTECEDENTES:

Mediante  Oficio  N°  173-2019-MPC-Ocl,  de  fecha  01  de  abril  de  2019  (Fs.  18),  el  Jefe  del
6rgano  de  Control  lnstitucional,  hace  de  conocimiento  del  Alcalde  de  nuestra  Entidad,  Ios
resultados de su  investigaci6n  sobre  la denuncia  realizada  mediante Oficio N° 00276-2018-
CGICOREGA, recibido el 28 de marzo del 2018, en contra de los servidores de la Municipalidad
Provincial  de  Cajamarca  relacionados  con  la  ej.ecuci6n  de  actividades  particulares  en  el
horario de trabajo, en ese sentido remite el lnforme de Alerta de Control N° 010-2019-MPC-
OCI, en el cual se advierte lo siguiente:
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-Con  Oficio  N°  00276-2018-CG/CORECA  de  28  de  marzo  de  2018  (Fs.   12),  el  Contralor

Regional  (e) de la  Contraloria  Regional de Caj.amarca,  hizo de conocimiento a  este 6rgano

de Control  lnstitucional, de la denuncia de ausencia en sus puestos de trabajo dentro de la

jornada  legal  de  trabajo  de  dos  trabajadores  (Carlos  Fernando  Pastor  Bazan  y  Katherine
Dennise Alfaro Briones) con contrato para obra determinada o servicio especifico y contrato

administrativo de servicios, respectivamente.

-Mediante Memorando  N° 202-2018-MPC-Ocl de 16 de abril de 2018 (Fs.10), el 6rgano de

Control  lnstitucional soljcit6 Ias papeletas de permiso, correspondiente al d`a j.ueves 15 de

febrero  de  2018  de  los  trabajadores  referidos  en  dicho  informe,  ante  lo  solicitado,  el

Director de la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos mediante lnforme N° 271-

2018-OGGRRH-MPC  de  17  de  abri[  de  2018  (Fs.  09),  alcanz6  las  dos  tlnicas  papeletas  de

permiso emitidas en ese dl'a a [os trabajadores: 003536 y 003536; en las cuales consignaron
"Comisi6n  de  servicio",  motivo  "Mantenimiento  de trocha  carrozable  en  Centro  Poblado

Cumbe  Mayo -Caj.amarca", de 9:00 a 7:00 pin,  respectivamente, ambas emitidas el  15 de

febrero  de  2018 y  registradas en  el  cuaderno de  papeletas  de  permiso,  alcanzado a  este

6rgano  de  Control  lnstitucional  mediante  lnforme  N° 272-2018-OGGRRHH-MPC de  17 de

abril de 2018 (Fs. 05) por el Director de la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos.

-Mediante lnforme N° 0221-2018-SGSGDS-MPC de 17 de abril de 2018 (Fs. 01), la Subgerente

de  salud,  inform6  que  los  citados  trabajadores,  se  apersonaron  el  15  de  febrero  a  las
instalaciones del Centro Medico Municipal para realizar tramites de matrimonio a horas 9:20
am,  adjuntando  reporte  de  admisi6n  e  historia  cli'nica  de  los  servidores  Katherin  Alfaro
Briones y Carlos Pastor Bazan.

Mediante Memorandum N° 097-2019-A-MPC, de fecha 03 de abril de 2019 (Fs. 20), el Alcalde
de  nuestra  Entidad,  pone  de  conocimiento  los  hechos  al  Director de  la  Oficina  General  de
Gesti6n de Recursos Humanos, a fin de que disponga e implemente las medidas correctivas

pertinentes, asimismo, mediante Provei'do N° 33186 de fecha 08 de abril de 2019, el presente
expediente es remitido a la Secretar`a T6cnica de Procedimientos Disciplinarios para evaluar
el inicio del  Procedimiento Administrativo Disciplinario.

En este sentido, luego de las investigaciones realizadas y analisis de la documentaci6n recibida la

Gerente de lnfraestructura de la  Municipalidad Provincial de Cajamarca expidi6 Ia  Resoluci6n de

6rgano  Instructor  N°  32-2020-Ol-PAD-MPC  (Exp.   N°  15359-2020),  resolviendo  en  su  articulo

primero lo siguiente:

ARTfcuLO  PRIMERO:  INICIAR  PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINARIO  contra  la

Sra.  KATHERIN  DENNIS ALFARO BRIONES,  por la  presunta  comisi6n  de  la falta  prevista  en el

arti'culo  859  inciso  n)  de  la  Ley  N9  30057  -  Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe  sobre:   "I/
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incumplimiento  injustificado del  horario y  la jornada  de trabajo'',  por haber  utiil.izado  un

permiso  mediante  Papeleta  de  Salida   N9  003536  por  Comisi6n  de  servicio,  para   realizar
actividades particulares el dia  15 de febrero del 2018.

Posteriormente, tal c6mo se evidencia  a folios 28 del presente expediente, obra la Constancia de

Primera visita  realizada al domicilio de la Servidora y a Folios 29 obra la constancia de la segunda

visita,  de  conformidad del  articulo  21°  de  la  Ley de  Procedimientos Administrativos Generales,

Ley  27444;  se  procede  a  dej.ar  baj.o  puerta  el  Acta  de  Constataci6n  y  darse  como  legalmente

notificada   a   la   servidora   Katherin   Dennis  Alfaro   Briones,   mediante   la   cual   se   le   hace   de

corocimiento que con Resoluci6n del 6rgano Instructor N° 32-2020-Ol-PAD-MPC (folios 25 y 26),

emitida por la Gerencia de lnfraestructura, se le lnstaura Proceso Administrativo Disciplinario en

su  contra,  por  presuntamente  haber incurrido en falta  de caracter disciplinario tipificada  en  el

Literal  n) del articulo 85° de [a  Ley N° 30057,  Ley del Servicio Civil.

En  ese  orden,  se  debe  mencionar  que  con  fecha  11  de  marzo  del  2020,  mediante  registro  N°

29002, la servidora solicita ampliaci6n de ptazo para realizar su respectivo descargo; otorgandose

el  plaza de cinco  (05)  dl'as adicionales de conformidad con  el  numeral  16.2  de  la  Directiva 002-

2015-SERVIR/GPGSC , procediendo a presentar sus descargos (Fs. 35-38).

rDENTJFlcAci6N  DE LA(S) FALTA(S} DiscipLiNARIA(SI IMpuTADA(S):

Se investiga la  presunta comisi6n de la fa[ta de caracter disciplinario tipificado en  el  descrita en

el  Literal  n)  del  articulo  85°  de  la  Ley  N°  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  la  que  establece:   "n)  El

incumplimiento injustificado del horario y la jornada de trabajo, por haber utilizado un permiso

mediante  papeleta  de salida  N° cO3536 por comisi6n  de servicio, sin embargo,  haber realizado

actividades particulares el dfa  15 de febrero del 2018.

HECHOS Y ANALISIS RESPECTO A LA PRESUNTA COMIS16N DE FALTA ADMINISTRATIVA:

En  su  escrito  de  descargo,  de  fecha  03  de  diciembre  de  2020  (Fs.  35-38),  realiz6  su  defensa

manifestando los argumentos que se pasan a detallar:

(...)

Siendo  que  para  el  caso  que  nos  ocupa  no  se  ha  actuado,  ni  motivado  y  ni  sustentado

documentalmente la imputaci6n que realizan en mi contra, toda vez que, dnicamente hacen

menci6n  al  lnforme  Ng  0221-2018-SGS,  de  fecha  17  de  abril  de  2018  (obrante  a  folios  1)

donde la Subgerente de Salud menciona que la suscrita ha hecho uso del servicio desde caja,

admisi6n, triaje,  laboratorio,  obstetricia y medicina;  sin  embargo,  documentalmente  no se
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han actuado los medios probatorios id6neos para sustentar un mero dicho de la Subgerente,

y al utilizar tinicamente el mencionado informe no nos lleva a la convicci6n de que los hechos
imputados sean ciertos.

Frente  a  los  argumentos  de  defensa  expuestos  por  la  investigada,  corresponde  proceder  a

analizarlos.

La   investigada   indica   que   los   cargos   no   han   sido   debidamente   sustentados   con   medios

probatorios, puesto que s6lo se menciona el  lnforme N9 0221-2018-SGS, de fecha  17 de abril de
2018 (obrante a folios  1)  donde  la  Subgerente  de Salud  menciona  que  la  suscrita  ha  hecho  uso

del servicio desde caja, admisi6n, triaje, laboratorio, obstetricia y medicina.

En    principio,   es   necesario   sefialar   que   la   instauraci6n   del    procedimiento   administrativo

disciplinario   contra    la   servidora   Katherjn   Dennis   Alfaro   Briones   se   realiz6   en    base   a   la

documentaci6n  indiciaria remitida  por la Contralori'a General de la  Repdblica mediante Oficio N9

00276-2018-CG/CORECA (Fs.  01-12),  que  luego de ser analizada,  se  advirti6  la  comisi6n  de  una

conducta tipificada  expresamente  como falta  en  la  Ley  N9  30057,  Ley del  Servicio  Civil,  ello  en

estricto  respeto  a  los  principios  de  legalidad  y tipicidad  que  rigen  la  potestad  disciplinaria  de  la

entidad.

En ese sentido, se debe precisar que a folios (01) obra copia del Informe N9 0221-2018-SGS-GDS-

MPC,  emitido  por  la  Subgerente  de  Salud  -  MPC,  remitida  en  virtud  del   requerimiento  de

informaci6n realizada por el 6rgano de Control lnstitucional, mediante Memorando N9 203-2018-

MPC-Ocl, en la que indica `'(...) los Sres. Katherine Alfaro Briones de 27 afios y Carlos Pastor Bazan

de 34 afios; que el di'a jueves 15 de febrero se apersonaron a las instalaciones del Centro Medico

Municipal   para   realizar  tramites  sobre  MATRIMONIO,  a   horas  09:20  AM.,   haciendo  uso  del

servicio  desde  Caja,  Admisi6n,  Triaje,  Laboratorio,  Obstetricia  y  Medicina.  Cabe  seFialar  que

diariamente  la  responsable  de  caj.a  hace  entrega  del  dinero junto con  las  boletas  de venta  a  la

oficina de tesoreri'a  ubicado en el Qhapac Nan,  por lo que dichas boletas las debera solicitar a  la

oficina antes mencionada. Se adjunta  reporte de admisi6n y las Historias Clinicas''.

De lo antes referido, se advierte que la informaci6n remitida por solicitud de la Oficina de Control

lnstitucional,  fue  otorgada  por  la  Subgerente  de  Salud  de  la  MPC,  funcionaria  encargada  del

Centro  Medico  Municipal,  por  lo  que  es  el  personal  id6neo  para  que  informe  si  la  servidora

Katherin  Alfaro  Briones  hizo  uso  de  los  servicios  que  ahi  se  prestan,  asimismo,  en  el  informe

remitido por la Subgerente de Salud se indica que adj.unt6 el  reporte de admisi6n y las historias

cli'nicas   de   la   servidora,   siendo   que   del   sello   de   recepci6n   del   lnforme  se   observa   que   la

informaci6n  fue  otorgada  en   05  folios,   Ios  que  corresponderfan   al   lnforme  emitido   por  la
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Subgerente y los reportes de admisi6n e Historias Clinicas y fueron materia de analisis del 6rgano

de Control lnstitucional para que determine la existencia de indicios de irregularidades en nuestra

Entidad,  indicando  en  su  lnforme  de  Alerta  de  Control  N9  010-2019-MPC-Ocl,  parrafo  cuarto

numeral  1 del ti'tu[o lv. ASPECTOS RELEVANTES, `'Medi.onte /n/orme IV9 0221-2018-SGSGDS de 17

de abril de 2018 (Ap6ndice n9 4), la Subgerente de Salud, inform6 que los citados trabajadores, se

apersonaron  el  15  de  febrero  a  las  instalaciones  del  Centro  Medico  Municipal  para  realizar

tram/tes de     crtr/.mon/.o a horc}s 9..20 crm,. asimismo, para mayor certeza se solicit6 al 6rgano de

Control lnst.ituc.ional cop.ias del Formato de Atenci6n Integral -Consulta con los nombres de la
Sra. Alfaro Briones Katherin Dennis emitido por el Centro Medico Municipal 1743, de fecha 15

de febrero de 2018 asl' como la  Historia CII'nica de la servidora (Fs. 41 a 43), corroborando lo
indicado con los documentos antes descritos.

En  consecuencia,  se  evidencia  con  los  medios  probatorios analizados  por el  6rgano  de  Control

lnstitucional  asimismo  con  el   lnforme  de  la  Subgerente  de  Salud,  Ios  mismos  que  generan

suficiente certeza y conviccidr respecto a la comisi6n de la falta tipificada en el arti'culo 859 literal

n)  de  la  Ley  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe:  EI  incumplimiento  inj.ustificado  del

horario y la I.ornada de trabaj.o, debido a que el servidor se ausent6 de su puesto de trabajo desde

las 11:00 hasta el termino de la j.ornada laboral  , indicando en su papeleta de permiso Ng 003536

(Fs.  07)  que  se  dirigi'a  a  realizar  labores  propias  de  su  cargo,  cuando  en  realidad  iba  a  realizar

tr5mjtes  particulares,  existiendo  suficientes  indicios  que  logran  demostrar  que  la  servidora  ha

incurrido  en  la  falta  de  car5cter  disciplinario tipificado  en  el  literal  n)  del  arti`culo  85°  de  la  Ley

30057  ``Ley del  Servicio Civil",  Ia  que establece ````n)  El  incumplimiento  injustificado del  horario y

la I.ornada de trabajo."

GRADUAC16N DE LA SANC16N:

Que,  el  articulo 87° de  la  Ley N°  30057,  Ley del  Servicio Civil, establece que  la  sanci6n  debe ser

proporcional  a   la  falta  cometida  y  se  determina  evaluando   la  existencia  de  las  condiciones
siguientes:

a)   Grave  afectaci6n  a  los  intereses  generales  o  a  los  bienes  iuridicamente  protegidos  por  el

Estado:

En este caso no se configura esta condici6n.

b)   Ocultar la comisi6n de la falta o impedir su descubrimiento:

En el presente caso se advierte que la servidora ha tratado de ocultar su falta "lncumplimiento

injustificado del horario y la jornada de trabajo'', indicando en su papeleta de permiso que se
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dirigia   realizar   labores   propias   de   su   cargo,   cuando   en   realidad   iba   a   realizar  tramites

particulares.

c)   E.I. grado de ierarc]uia v especialidad del servidor que comete la falta:

En este caso no se configura esta condici6n.

d)  Circunstancias en clue se comete la infracci6n:

En este caso no se configura esta condici6n.

e)   Concurrencia de varias faltas:

El presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)    Participaci6n de uno o mss servidores en la falta:

En el presente caso no se advierte la participaci6n de otros servidores.

g)   La  reincidencia en  la comisi6n de la falta:

El investigado no es reincidente en la comisi6n de la falta descrita.

h)   La continuidad en  la comisi6n de la falta:

En el  presente caso no configura dicha condici6n.

i)    El  beneficio ilicitamente obtenido:

No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.

Que, en atenci6n al  inciso a) del artieulo 103° del Reglamento General de la  Ley del Servicio Civil,

se advierte que en el presente caso no se configura ninguna eximente de responsabilidad previsto

en el art`culo 104° de la norma en comento, por lo que en atenci6n a las condiciones evaluadas y

graduaci6n  de  sanci6n  prevista  en  el  art`culo  91°  de  la  Ley  N°  30057  -  Ley  del  Servicio  Civil,
corresponde aplicar la sanci6n de SUSPENSION SIN GOCE DE  REMUNERACIONES al  infractor.

Que, estando a lo antes expuesto, teniendo en cuenta lo sefialado por Texto Unico Ordenado de
la Ley  N° 27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  por Decreto Supremo

N9 004-2019-JUS y en  uso de las facultades conferidas por la  Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil,

su Reglamento General aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, Directiva N9 02-2015-

SERVIR/GPGSC,  "Regimen  Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la  Ley Ng 30057,  Ley del

Servicio   Civil"   aprobada   por   Resoluci6n   de   Presidencia   Ejecutiva    N9   101-2015-SERVIR-PE,

modificada  por Resoluci6n de  Presidencia  Ejecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.
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MUNICIpdillIAB PROVINCIAL DE CAfAMAREA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

"Afro del Bicentenario del Perti: ZOO afros de Independencia"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N° 20-2021-OS-PAD-MPC

SE RESuELVE:

ARTICuLO    PRIMERO:    SANCIONAR   CON    DOS   (02)    DfAS    DE   SUSPENSION    SIN    GOCE    DE

REMUNERACIONES a la SERVIDORA KATHERIN  DENNIS ALFARO BRIONES,  por la comisi6n de  la

falta  disciplinaria tipificada en  el  articulo 85°,  literal  n) de  la  Ley  N° 30057 ``Ley del Servicio Civil,
``EI   Incumplimiento   injustificado   del   horario  y   la  jornada   de  trabajo",   debido  a   que   se   ha

ausentado de  su  puesto  de trabajo  durante  su jornada  laboral  del  dl'a  15  de febrero del  2018,

para  realizaT  tramites  particulares,  todo  ello  en  merito  a  los  argumentos  esgrimidos  en  los
considerados de la presente resoluci6n.

ARTicuLO  SEGUNDO:  EI  servidor  sancionado  podra  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o

apelaci6n  dentro  de  los  quince  (15)  dias  habiles  siguientes  a   la   notificaci6n  de  la   presente

resoluci6n,   debiendo   presentar  el   impugnatorio   ante   la   OFICINA  GENERAL   DE   GEST16N   DE

RECURSOS  HUMANOS,  que  por  este  acto  resuelve  sancionarlo.  La  interposici6n  de  los  medios

impugnatorios no suspende la ejecuci6n del acto impugnado.  El  recurso de reconsideraci6n sera

resuelto por la Oficina General de Gesti6n de Recursos Humanos y el recurso de apelaci6n a cargo

del  Tribunal  del  Servicio  Civil,  de  conformidad  con  lo  previsto  con  el  articulo  9o°  de  la  Ley  N°

30057,  Ley del Servicio Civil.

ARTfcuLO  TERCERO:   DISPONER  que  sea   notificado   el   servidor  KATHERIN   DENNIS  ALFARO

BRIONES en  su  domicilio  real que  se  ubica  en  Psi.  Sofia Alva  N9141 -Barrio San  Pedro   de  la

ciudad de Caj.amarca.

REGisTRESE Y COMUNfQUESE

DOCuMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE

Abg.  EDWIN  ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL  DE GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE  CAJAMARCA

STPAD/FJDP
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ELOTIFICACIONN°225-2021-STPADuloGGRRHH-MPG

1.      Documento Notificado:  RESOLUC16N  DE 6RGANO SANCIONADOR  N° 20-2021-OS-PAD MPC. (09/03/2021).
TextodelActoAdministrativo:SERESUEVESANCIONAR:Porimputaci6ndefaltadecaracterdisciplinario,envirtudalaLeyServir30057

y su Reglamento D.S. 040-2014-PCM:  NOTIFICAR la presente al Sra. KATHERIN  DENNIS ALFARO BRIONES en su centro laboral o
en su domicilio real ubicado en Psj. Sofia Alva N° 141-Barrio San Pedro -Cajamarca

2.      AutoridaddepAD         : DIRECTORDE LAOFICINAGENERAL DERECURSOSHUMANOS
3.      Entidad:                              : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los lncas¢omplejo Gran ``Qhapac flan".

4.      Efecto de la Notificaci6n.

Firma:..

{wi:--Of:
5.

NO \CC512J1 a 8
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CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUC16N);  PROCEDE:  EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNACION  (PAPA  IOS
D.E^s.cA_R_G_p?.?_5.p_I'_As_:4plLE_s_y_pfRALO^s_pE_c_u_.RsoslMpuGNATOR,OsESDEi5DiASHAB,LEs.;Ei.-lil-07-iiio-riE.;.i:i:;O`bib;::i26Ti.
PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY SERVIR  N°  30057).

0\


